ДОГОВОР №240625-04-ДПО-____

об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Москва   «  »  20 24 г.
(место заключения договора)   (дата заключения договора)

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский

физико-технический институт (национальный исследовательский университет)» (МФТИ, Физтех), осуществляющее

образовательную деятельность на основании Лицензии от 11 апреля 2019 г., регистрационный номер лицензии № Л035-

00115-77/00096941, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем

«Исполнитель», в лице должность и ФИО подписанта, действующего на основании доверенности от дата №, и ФИО

слушателя, именуемый в дальнейшем «Слушатель», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о

нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель принимает обязательство оказать платные образовательные услуги (далее Услуги) по обучению

Слушателя по программе профессиональной переподготовки/повышения квалификации (ненужное вычеркнуть)
“_________________________________________________________________________________”

(наименование дополнительной профессиональной программы)
объемом ___ академических часов (в дальнейшем – Программа), а Слушатель обязуется оплатить образовательные Услуги в

порядке, предусмотренном настоящим Договором.
1.2. Форма обучения               очная с использованием дистанционных образовательных технологий                                     

                                                                                                                                                                        
(очная, очно - заочная, заочная)

1.3. Срок обучения: с «_» __________ 2024 г. по « » ___________ 2024 г/
1.4. После прохождения Слушателем полного курса обучения по Программе и успешной итоговой аттестации ему

выдается
   установленного образца

(вид    документа об освоении образовательной программы)

2. Права Исполнителя и Слушателя

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1.  самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и

периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателя;
2.1.2.  применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с

законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и

локальными нормативными актами Исполнителя;
2.1.3.  требовать оплаты Услуг в соответствии с условиями Договора;
2.1.4.  по согласованию со Слушателем вносить коррективы в календарный учебный график и порядок оказания

Услуг по Договору;
2.1.5.  производить замену преподавателя в случае его болезни или других непредвиденных обстоятельств.
2.2. Слушателю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Слушатель также вправе:
2.2.1.  получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2.  обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3.  пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,

необходимым для освоения дополнительной профессиональной программы.
2.2.4.  получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а

также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя и Слушателя

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1.  зачислить Слушателя, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,

учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве «Слушателя»;
3.1.2.  довести до Слушателя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных

услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
3.1.3.  организовать и обеспечить надлежащее исполнение Услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего

договора в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя;
3.1.4.  сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты

2

Услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора);
3.1.5.  предоставить Слушателю возможность пользоваться учебно-материальной базой МФТИ;
3.1.6.  принимать от Слушателя плату за образовательные услуги.
3.2. Слушатель обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.2.1.  выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом;
3.2.2.  извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
3.2.3.  обучаться по образовательной программе с соблюдением учебного плана Исполнителя;
3.2.4.  соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные

нормативные акты Исполнителя;
3.2.5.  своевременно вносить плату за предоставляемые Слушателю образовательные Услуги, указанные в

Договоре, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы,

подтверждающие такую оплату.

4. Стоимость услуг и порядок расчетов
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Слушателя составляет             ( )

рублей 00 коп. не облагается НДС на основании пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса РФ).
4.2. Оплата производится в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 10 настоящего, или на сайте

Московского Физико-Технического института (https://mipt.ru/payment/cdpo).

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в

соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Слушателя его

незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие

действий (бездействия) Слушателя;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Исполнителя в случае применения к Слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания,

в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному

освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения

порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в

образовательную организацию;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Слушателя и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации

Исполнителя.
5.5. Слушатель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. Ответственность Исполнителя, Слушателя

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения

Сторонами обязательств.

8. Антикоррупционная оговорка

8.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или

посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или

ценностей, прямо или косвенно, ответственным должностным лицам для оказания влияния на действия или решения этих

лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
8.2. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или

посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применяемым для целей Договора законодательством, как

дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применяемого законодательства и

международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
8.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо

положений настоящей Антикоррупционной оговорки, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в

письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы,

достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-

либо положений настоящей Антикоррупционной оговорки, выражающееся в действиях, квалифицируемых применяемым

3

законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования

применяемого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным

путем.
8.4. При выявлении фактов нарушения одной из Сторон требований Антикоррупционной оговорки Стороны

обязаны руководствоваться требованиями Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

Гражданского кодекса РФ и иных действующих нормативных правовых актов.

9. Заключительные положения
9.1. Слушатель выражает свое согласие Исполнителю на сбор, обработку, хранение и передачу своих персональных

данных указанных в настоящем договоре в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных» для обработки, автоматизированным и неавтоматизированным способами с целью решения задач,

связанных с оказанием образовательных услуг Слушателю. Настоящее согласие действует в течение периода обучения и

хранения личного дела Слушателя и может быть отозвано в любое время по личному заявлению Слушателя.
9.2. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте

Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего договора.
9.3. К договору прилагается копия диплома об образовании Слушателя.
9.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Оба экземпляра имеют

одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной

форме и подписываться Сторонами.
9.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

10. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель   Слушатель
федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Московский физико-

технический институт (национальный исследовательский

университет)» (МФТИ, Физтех)

  ФИО

Дата рождения

Должность

Юр.адрес: 117303, г. Москва, ул. Керченская, д.1А, корп.1
Почт.адрес: 141700, МО, г. Долгопрудный, Институтский пер., д.

9

  Место жительства

(место нахождения)   (адрес места жительства)

Тел./факс (495) 408-42-11   Тел./факс

Получатель:
ИНН 5008006211        КПП 772701001
Получатель:
УФК по Московской области (МФТИ, ФИЗТЕХ
л/с 30486U95930)
р/с 03214643000000014801   
ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК по Московской области,

город Москва
БИК 004525987          ЕКС 40102810845370000004
КБК 00000000000000000130
ОГРН 1027739386135
ОКПО 02068901          ОКВЭД 85.22   
ОКТМО 46716000 — Долгопрудный,
 45901000 — Москва

  Паспорт серия номер выдан кем

Дата выдачи

Руководитель   Слушатель

  ФИО.     ФИО

(подпись)     (подпись)

«________»  _____________ 2024 г.   «________»  _____________ 2024 г.

М.П.

4

Руководителю

от ФИО слушателя
                                  (Ф.И.О.)
Телефон: _____________

E-mail: _____________________

Заявление

Прошу принять на обучение по дополнительной профессиональной программе

«_____________________________________________________________».

О себе сообщаю:

1. Образование ________________________________

                                          (среднее профессиональное/высшее/получаю (указать какое)

2. Диплом/справка (нужное подчеркнуть) номер/серия

_________________ от «_____» ___________________ ______ года.

В соответствии с установленными требованиями прилагаю:

1. Согласие на обработку персональных данных.

«_____» _________ 2024 г.                            ___________                       _____ФИО________

                                                                                      (подпись)                                 (расшифровка)

Согласие на обработку персональных данных

Я, ФИО слушателя

адрес: _____________________________________,

паспорт _____________ выдан _____________________________________________ _______________________,

настоящим даю свое согласие на обработку персональных данных федеральному государственному автономному

образовательному учреждению высшего образования «Московский физико-технический институт (национальный

исследовательский университет)» (далее - МФТИ) в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных» с учетом требований действующего законодательства.

Перечень персональных данных на обработку которых я даю согласие: фамилия, имя, отчество; дата и место рождения;

гражданство; кем и когда выдан паспорт; серия и номер паспорта; пол; адрес места жительства (регистрации); фотография;

данные страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (номер); анкетные данные, предоставленные

мною при поступлении на обучение или в процессе обучения; место работы и должность; стаж работы: общий и

педагогический; ученое звание и ученая степень; информация о выбранном курсе; копии страниц паспорта; данные

документов о прохождении мной собеседования, результатов оценки моего обучения; сведения об образовании; документы

(копии документов) об образовании; данные о специальности, квалификации; сведения о владении иностранным языком;

ИНН; фактический адрес места жительства; номера телефонов (домашний, мобильный); адрес электронной почты; данные

иных документов, которые с учетом специфики обучения и в соответствии с законодательством РФ должны быть

предъявлены мною при поступлении на обучение или в процессе обучения; иные сведения обо мне, которые необходимы

МФТИ для корректного документального оформления правоотношений между мной и МФТИ.

Я даю согласие, что мои персональные данные - фамилия, имя, отчество, дата рождения, образование, телефон, курс,

группа, результаты оценки моего обучения, пропуски занятий, фотографии, видеозаписи, переводные и иные приказы по

институту, будут включены в общедоступные источники персональных данных МФТИ: ИС УОП, СКУД, электронная доска

объявлений, сайт и портал МФТИ, другие информационные системы МФТИ.

Я ознакомлен(а), что:

1. МФТИ осуществляет обработку моих персональных данных в целях: обеспечения соблюдения законов РФ и иных

нормативных правовых актов; корректного документального оформления правоотношений между мною и МФТИ;

корректного выполнения всех технологических процессов работы с материальными носителями информации (в том числе

документов), содержащих персональные данные; обеспечения моего обучения; контроля качества моего обучения;

оформления практики, в том числе зарубежной; предоставления информации в государственные органы РФ в порядке,

предусмотренным действующим законодательством РФ; обеспечения безопасности в соответствии с требованиями

действующего законодательства РФ; обеспечения сохранности имущества МФТИ.

2. Обработка персональных данных включает в себя осуществление любых действий (операций) в отношении моих

персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор,

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (в

том числе передачу третьим лицам - учреждениям и организациям, которым в соответствии со 152-ФЗ «О персональных

данных» МФТИ может поручить обработку персональных данных, или обязан представить персональные данные в

соответствии с действующим законодательством РФ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение,

трансграничную передачу персональных данных (в случае моего направления за рубеж) в зарубежный вуз (организацию,

имеющую с МФТИ договорные или партнерские отношения) с целью получения приглашения и дальнейшего оформления

визы, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными, предусмотренных действующим

законодательством РФ.

3. МФТИ гарантирует обработку моих персональных данных в строгом соответствии с действующим законодательством РФ,

с которым я ознакомлен(а) при поступлении в МФТИ.

4. Я имею право на бесплатный свободный доступ к своим персональным данным, обрабатываемым МФТИ, их отзыв

(полностью или частично) или блокирование (по личному письменному заявлению).

5. Мои персональные данные обрабатываются автоматизированным и неавтоматизированным способом в течение всего

периода моего обучения в МФТИ, а после его прекращения хранятся в архиве, сроки хранения в котором устанавливаются

действующим законодательством РФ.

Данное Согласие действует с момента его подписания в течение всего периода моего поступления и обучения в МФТИ и в

течение 75 лет после завершения обучения.

Я подтверждаю, что все перечисленные в согласии мои персональные данные получены МФТИ лично от меня и являются

достоверными.

Обязуюсь своевременно уведомлять МФТИ о каждом изменении своих персональных данных.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле и в своих интересах.

"______" _________ 2024 г.                                _________________ /     _______________ /

                                                                                                  (Подпись)                           (ФИО)